

necendo o valor mensal em R\$ 320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais); PRORROGAR o contrato pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 05/07/2017, com fundamento no artigo 57 inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula sexta, item 6.2 do ajuste, sendo a despesa prevista para o exercício 2017 no valor de R\$ 1.877.333,33 (Um milhão, oitocentos e setenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) e para o exercício de 2018 no valor de R\$ 1.962.666,67 (Um milhão, novecentos e sessenta e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), onerando a dotação 01.10.10.302.3003.4.103.33.90.39.00

#### EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2017 AO TERMO DE CONTRATO Nº 023/2015-AHM

**PROCESSO SEI nº 6110.2017/0001632-0**  
PREGÃO SEMPLA nº 008/2014-COBES  
ATA DE RP Nº 004/SEMPLA-COBES/2014  
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL  
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A  
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de Telefonia Móvel pessoal (voz e dados), com a disponibilização de terminais móveis em regime de comodato para uso nas Unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. PRORROGAR pelo período de 12 (meses), a partir de 28/04/2017.  
2. ALTERAÇÃO do índice de reajuste nos termos do Art. 7º do Decreto 57.580 de 19 de janeiro de 2017.

VALOR MENSAL ADITADO: R\$ 15.970,64 (quinze mil, novecentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos).  
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2017: R\$ 129.362,18 (cento e vinte e nove mil, trezentos e sessenta e dois reais e deztoito centavos).

VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2018: R\$ 62.285,50 (sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.122.3024.2.100.3.3.90.39.00

#### EXTRATO DOTERMO ADITIVO Nº 001/2017 AO TERMO DE CONTRATO Nº 043/2015

**PREGÃO Nº: 001/2015**  
**PROCESSO Nº: 2014-0.353.793-0**  
**PROCESSO SEI Nº: 6110.2017/0000871-9**  
CONTRATADA: TRANSLIGHT TRANSPORTES & SERVIÇOS LTDA-EPP  
CNPJ: 01.864.094/0001-00

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOTOFRETE PARA ENTREGA E COLETA DE PEQUENAS CARGAS POR MEIO DE MOTOCICLETAS, PARA AS UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. PRORROGAR pelo período de 12 (meses), a partir de 22/04/2017.

2. ALTERAÇÃO do índice de reajuste nos termos do Art. 7º do Decreto 57.580 de 19 de janeiro de 2017.

VALOR MENSAL ADITADO: R\$ 12.347,64 (doze mil, trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos)

VALOR PARA EXERCÍCIO 2017: R\$ 102.485,41 (cento e dois mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e um centavos).

VALOR PARA EXERCÍCIO 2018: R\$ 45.686,27 (quarenta e cinco mil, seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.33.90.39.00

#### EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2017 AO TERMO DE CONTRATO Nº 042/2015

**PREGÃO Nº: 001/2015**  
**PROCESSO Nº: 2014-0.353.793-0**  
**PROCESSO SEI Nº: 6110.2017/0000871-9**  
CONTRATANTE: AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL  
CONTRATADA: VIVA LOG ENTREGAS EIRELLI-EPP  
CNPJ: 11.720.561/0001-81

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MOTOFRETE PARA ENTREGA E COLETA DE PEQUENAS CARGAS POR MEIO DE MOTOCICLETAS, PARA AS UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1. PRORROGAR pelo período de 12 (meses), a partir de 22/04/2017.

2. ALTERAÇÃO do índice de reajuste nos termos do Art. 7º do Decreto 57.580 de 19 de janeiro de 2017.

3. DESCONTO de 5,0% (cinco por cento), a partir de 01/02/2017 sobre o valor remanescente do referido Termo de Contrato.

VALOR REDUÇÃO: R\$ 1.628,56 (um mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos)

VALOR MENSAL ADITADO: R\$ 30.942,48 (trinta mil, cento e noventa e um reais e cinquenta e sete centavos)

VALOR PARA EXERCÍCIO 2017: R\$ 256.822,58 (duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e oito centavos)

VALOR PARA EXERCÍCIO 2018: R\$ 114.487,18 (cento e quatorze mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e deztoito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.10.10.302.3003.4.103.33.90.39.00

#### COMUNICADO DE REABERTURA

Processo nº 6110.2016/0002340-6 Pregão Eletrônico nº017/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS PARA CIRURGIAS ORTOPÉDICAS DE PRÓTESE DE QUADRIL, OMBRO E JOELHO, COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E INSTRUMENTAIS A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES HOSPITALARES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

Ficam informadas as empresas interessadas em participar do PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2017 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS PARA CIRURGIAS ORTOPÉDICAS DE PRÓTESE DE QUADRIL, OMBRO E JOELHO, COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E INSTRUMENTAIS A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES HOSPITALARES PERTENCENTES À AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, com Abertura marcada para o dia 05/07/2017 às 09h30min, publicado no DOC do dia 22/06/2017, página 70, que fica adiada a data de Reabertura da sessão do referido certame para o dia 19/07/2017 às 09h30min, no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br), tendo em vista que o edital com as novas alterações não foi publicado no site [www.e-negocios.com](http://www.e-negocios.com). Com retirada de novo Edital.

#### DISPENSA DE LICITAÇÃO

**PROCESSO Nº 6110.2017/0003772-7**

I – À vista dos elementos constantes no processo administrativo em tela, considerando a manifestação da Assessoria Jurídica, que acolho, com fundamento no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94 e alterações posteriores e no Decreto Municipal 50.478/09 e na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº. 44.279/03, AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, com a empresa ORTOCIR ORTOPEDIA CIRURGICA LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 60.856.937/0001-95, cujo objeto consiste na aquisição de prótese de quadril com comodato de equipamentos, materiais e instrumentais, necessários para a realização de cirurgia de artroplastia total do quadril na paciente VILMA BRUNELLI DE OLIVEIRA, RH- 1049717/0, internada no Hospital Municipal Dr. Cármino Caricchio, unidade pertencente a AHM, no valor total de R\$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais), onerando a dotação orçamentária nº. 01.10.10.302.3003.4.103.3.3.90.30.00.02 – NR 2.243/2017.

II – Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no valor correspondente.

#### COTAÇÃO ELETRÔNICA

Cotação Eletrônica nº: 134/2017 – Processo nº. 6110.2017/0003908-8

A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo de Compras, torna público que, no dia 06/07/2017, a partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 07/07/2017, às 15h00min, para a aquisição de CURATIVOS ADESIVO FILME TRANSPARENTE 10 X 12 CM (TEGADERM), ABAIXADOR DE LÍNGUA DE PLÁSTICOS, FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO M (BIGFRAL), BANDAGEM ELÁSTICA KINESIO, LENÇO UMEDECIDO PACOTE COM 75 UNIDADES E ESCOVA DENTAL HOSPITALAR PARA ASPIRADOR POWER CLEAN, para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

#### COTAÇÃO ELETRÔNICA

Cotação Eletrônica nº: 136/2017 – Processo nº. 6110.2017/0003947-9

A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo de Compras, torna público que, no dia 06/07/2017, a partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 07/07/2017, às 15h00min, para a aquisição de Colchão hospitalar para cama 185 x 85 x 12 cm, para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

#### COTAÇÃO ELETRÔNICA

Cotação Eletrônica nº: 137/2017 – Processo nº. 6110.2017/0001441-7

A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo de Compras, torna público que, no dia 06/07/2017, a partir das 08h00min, fará realizar Cotação Eletrônica, com critério de MENOR PREÇO POR ITEM, com encerramento no dia 10/07/2017, às 15h00min, para a aquisição de FOSFATO DE POTÁSSIO 2 mg/ml, para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

## MOBILIDADE E TRANSPORTES

### GABINETE DO SECRETÁRIO

#### FUNDAMENTO NO ARTIGO 65, INCISO II, DA LEI FEDERAL N. 8666/93

Processo nº 6020.2016/0000091-1  
Assunto: Aditamento do Contrato n. 002/17-SMT

I- Diante dos elementos de convicção que integram o presente processo, em especial as manifestações do Departamento de Transportes Públicos – DTP e das Assessorias Econômico-Financeira e Jurídica deste Gabinete, que acolho, com fundamento no artigo 65, inciso II, da Lei Federal n. 8666/93, bem como no artigo 49 do Decreto Municipal 44.279/03, AUTORIZO, o aditamento do Contrato n. 002/17-SMT, firmado com a São Paulo Transporte S/A – SPTrans, inscrita no CNPJ sob nº 60.498.417/0001-58, para prestação dos Serviços de Gerenciamento, Fiscalização, Administração e Engenharia de Transporte, voltados para o Sistema de Transporte Urbano do Município de São Paulo, nos termos do Ofício DA nº 090/17, de 29.05.17, passando o valor do contrato de R\$ 315.658.667,00 (trezentos e quinze milhões, quatrocentos e seis mil, cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos) para R\$ 311.252.614,65 (trezentos e onze milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e quatorze reais e sessenta e cinco centavos), desonerando a dotação 201026.453.3009.4700-3.3.90.39.00-00 – Operação e Manutenção do Sistema Municipal de Transporte Coletivo – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

## VERDE E MEIO AMBIENTE

### GABINETE DO SECRETÁRIO

#### TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 063/SVMA/2017, PUBLICADO POR OMISSÃO NO DOC DO DIA 27/06/2017

CONTRATO Nº 016/SVMA/2016  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015-0.297.475-0  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SVMA/2016

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo – Secretária Municipal do Verde e do Meio Ambiente – CNPJº 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: Versatêis Segurança e Vigilância Eireli – EPP – CNPJº 12.611.766/0001-91

OBJETO: Prestação de serviços de VIGILÂNCIA e SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA, para o Departamento de Gestão Descentralizada Gabinete - DGD-G, DGD – Centro-Oeste 1 e DGD – Centro Oeste 2, conforme discriminados no anexo I – Especificações Técnicas do Objeto.

OBJETOS DO ADITAMENTO: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, Alteração do Índice Inicial (Io), ambos a partir de 20/06/2017;

Desconto de 2%, no percentual do novo índice de reajuste (será aplicado o reajuste de 2,5%, a partir de 20/06/2017);

Alteração do índice IPC-FIPE para centro da meta.

VALOR DA PRORROGAÇÃO RENEGOCIADO COM DESCONTO: MENSAL: R\$ 24.057,40 (vinte e quatro mil quinhenta e sete reais e quarenta centavos).

ANUAL: R\$ 288.688,85 (duzentos e oitenta e oito mil seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.122.3024.2100.3.3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 52.040/52.053-2017.

DATA DA ASSINATURA: 03/07/2017

#### TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 064/SVMA/2017

CONTRATO Nº 012/SVMA/2015  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.313.375-8  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SVMA/2014  
ATA DE RP Nº 006/SVMA/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ n. 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ nº 58.853.169/0001-74

OBJETO Prestação de serviços de técnicos de manejo e conservação dos Parques Municipais: Severo Gomes, Alto da Boa Vista, Nabuco, Benemérito Brás, Horto do Ipê, Santo Dias, Eucalipto, e Linear Ipiranguinha – Agrupamento VI (Lote 06 – Sudeste Sul) e Parques: Cordeiro, Luz, Rapadura, Aricanduva, Invernada, Oratório, Piqueri, Mario Covas, Acimação, Buenos Aires, Independência, Vila Prudente e Trianon.

OBJETO DO ADITAMENTO Prorrogação de prazo por mais 01 (um) mês, em relação aos serviços de zeladoria, contados a partir de 01/07/2017;

VALOR ESTIMADO MENSAL DA PRORROGAÇÃO: R\$ 240.649,77 (duzentos e quarenta mil seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3020.6.678.3.3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 57.219/2017.

DATA DA ASSINATURA: 29/06/2017

#### TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 057/SVMA/2017, PUBLICADO POR OMISSÃO NO DOC DO DIA 15/06/2017.

CONTRATO Nº 012/SVMA/2015  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2014-0.313.375-8

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SVMA/2014  
ATA DE RP Nº 006/SVMA/2014

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ n. 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ nº 58.853.169/0001-74

OBJETO: estação de serviços de técnicos de manejo e conservação dos Parques Municipais: Severo Gomes, Alto da Boa Vista, Nabuco, Benemérito Brás, Horto do Ipê, Santo Dias, Eucalipto, e Linear Ipiranguinha – Agrupamento VI (Lote 06 – Sudeste Sul) e Parques: Cordeiro, Luz, Rapadura, Aricanduva, Invernada, Oratório, Piqueri, Mario Covas, Acimação, Buenos Aires, Independência, Vila Prudente e Trianon.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo por mais 01 (um) mês e desconto de 3% sobre o valor total do contrato, a partir de 01/06/2017;

Alteração do índice IPC-FIPE para centro da meta.

VALOR ESTIMADO DA PRORROGAÇÃO COM DESCONTO: R\$ 240.649,77 (duzentos e quarenta mil seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.10.18.541.3020.6.678.3.3.90.39.00.00

NOTA DE EMPENHO: 48.768/2017.

DATA DA ASSINATURA: 31/05/2017

#### TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 055/SVMA/2017, PUBLICADO POR OMISSÃO NO DOC DO DIA 03/07/2017

CONTRATO Nº 046/SVMA/2015  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2015-0.090.748-7

MODALIDADE: PREGÃO SEMPLA Nº 039/2014 - COBES  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/SEMPLA - COBES/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ n. 74.118.514/0001-82

CONTRATADA: MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA - ME – CNPJ Nº 00.920.881/0001-69

OBJETO: Prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas, mediante disponibilização de sistema de gestão de viagens corporativas

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses, a partir de 20/07/2017;

Desconto de 15% sobre o valor total do contrato, a partir de 01/04/2017;

Alteração do índice IPC-FIPE para centro da meta.

VALOR ESTIMADO DA PRORROGAÇÃO REAJUSTADO COM DESCONTO: ANUAL: R\$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 27.10.18.122.3024.2.100.3.3.90.33.00.00

NOTA DE EMPENHO: 53.206/2017 e 53.209/2017

DATA DA ASSINATURA: 05/07/2017

#### PUBLICADO POR OMISSÃO NO DOC DO DIA 22/06/2017. TERMO DE DOAÇÃO DE BEM PATRIMONIAL MÓVEL Nº 003/SVMA/2017,

PROCESSO SEI Nº 6027.2017/0000337-6

DONATÁRIA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – CNPJ nº 74.118.514/0001-82

DOADOR: MARCELO PRADO LIPARI – CPF/MF Nº 103.146.058-60

OBJETO: Doação, sem ônus ou encargos à municipalidade, de 01 (um) Scanner de mesa Scanjet Modelo G2410 – L2694A HP –NS:CN7C551OMF, destinado ao Planetário do Carmo Professor Acácio Riberi.

VALOR TOTAL: R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).

Data da assinatura: 05/07/2017

2017-0.034.074-0 - SVMA/DEPAVE.5 - Conversão em

serviços de parte do valor do evento realizado. Evento “Circuito Athenas 2017” Parque do Povo. – I. Considerando a exposição de motivos e as manifestações da área técnica do DEPAVE às fls. 24/26 e demais elementos apresentados que demonstram a conveniência e oportunidade da conversão de preço público pretendida, à vista do permissivo constante do Decreto Municipal 57.548/2016 e, ainda, da manifestação da Assessoria Jurídico-Consultiva da Procuradoria Geral do Município, endossada pelo Procurador Geral do Município e Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos, exarada nos autos do P.A. 2015-0.284.693-0 e juntada por cópia deste às 76/80 neste processo administrativo, cujo posicionamento acolho e adoto como razão de decidir, AUTORIZO, em caráter excepcional, a conversão do preço público devido pela empresa Iguana Mídia Comunicação e Eventos Ltda. – EPP – CNPJ nº 10.899.157/0001-54, no valor de R\$ 53.625,00 (Cinquenta e três mil e seiscentos e vinte e cinco Reais), que corresponde ao valor do preço previsto no Termo de Responsabilidade nº 016/SVMA.G/2017, para realização dos serviços de benfeitoria de reparo e em caráter de urgência máxima, nas 03 (três) cabines primárias de energia elétrica existentes do Parque Ibirapuera, ramal da Av. Iv Centenário, de acordo com orientações técnicas traçadas pelo DEPAVE e cumprimento do Termo de Responsabilidade nº 016/SVMA.G/2017.

## SERVIÇOS E OBRAS

### GABINETE DO SECRETÁRIO

#### 2015-0.097.424-9

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA interposta pelo Consórcio FM RODRIGUES/CLD em face da decisão interlocutória proferida pela Comissão Especial de Licitação, responsável pelo julgamento da Concorrência nº 01/SES/2015.

FM RODRIGUES/CLD e CLD CONSTRUTORA LAÇOS E ELETRÔNICA LTDA E CONSÓRCIO WALKS.

DESPACHO: Em face dos elementos constantes do presente processo e com fundamento nos argumentos expendidos na manifestação da Comissão Permanente de Licitação, contida na Ata de Reunião, datada de 18 de abril de 2017, bem como no parecer jurídico emanado pela Assessoria Técnica e Jurídica desta Pasta às fls. 9068/9071, perante a decisão interlocutória proferida pela mencionada Comissão, responsável pelo julgamento da Concorrência Internacional nº 01/SES/2015, na modalidade concessão administrativa, cujo objeto é a modernização, otimização, expansão, operação, manutenção e controle remoto e em tempo real da infraestrutura da rede de iluminação pública do Município de São Paulo, CONHEÇO da irrisignação apresentada pelo CONSÓRCIO FM RODRIGUES/CLD e no MÉRITO, INDEFIRO as razões expostas, sendo que a decisão, ora atacada, pautou-se estritamente em conformidade com os princípios norteadores das atividades administrativas e dos procedimentos licitatórios.

### DIVISÃO DE LICITAÇÕES

#### SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.

Na publicação do dia 28/06/2017 – pag. 66 – coluna 03.

CONTRATADA: CONSTRUTORA GOMES LOURENÇO S.A. Processo 2013-0.211.480-4 – onde se lê: Aditamento 009/042/SIURB/13/2016 - leia-se: Aditamento 009/042/SIURB/13/2017.

## AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

### GABINETE DO PRESIDENTE

#### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2012-0.229.555-6 INTERESSADO: AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - AMLURB.

Assunto: Renegociação conforme Decreto 57.580/2017 ao Contrato 211/AMLURB/2013. I – DESPACHO 1. À vista dos elementos constantes do presente, em especial as manifestações da Diretoria Administrativa e Financeira e Assessoria Jurídica desta Autoridade Municipal de Limpeza Urbana, que acolho e adoto como razão de decidir, no exercício das atribuições a mim conferidas pela Lei nº 13.478/02 e Portaria nº 003/AMLURB-PRE/2017, AUTORIZO, com fundamento no artigos 2º e 7º, do Decreto nº 57.580/2017 e inciso II, § 2º do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93 o aditamento ao CONTRATO nº 211/AMLURB/2013, firmado com a empresa PROJEL ENGENHARIA ESPECIALIZADA LTDA., CNPJ sob nº 44.416.618/0001-02, cujo escopo é a prestação de serviços de controle e operação de pesagem de veículos transportadores de resíduos sólidos em balanças eletrônicas nos locais determinados pela Diretoria de Gestão de Serviços – AMLURB, para atender as necessidades da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana - AMLURB, para a redução de 10,96% (dez vírgula noventa e seis por cento) no valor do saldo total residual dos serviços a serem executados, com a supressão de 03 funcionários diurnos e 02 noturnos, conforme fls. 818, a partir de 01/04/2017. 2. AUTORIZO também, a substituição do índice de reajustamento do preço contratual, a fim de compensar os efeitos das variações inflacionárias, pelo equivalente ao centro da meta de inflação fixada pelo Conselho Monetário Nacional – CMN, válida no